Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Conselho Universitário

ATO DECISÓRIO Nº 73 de 25 de julho de 2013

1

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando as

deliberações ocorridas na II sessão ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2013 e ainda:

 a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano

de Carreiras e Cargos de Magistério Federal; sobre a Carreira do Magistério Superior,

de que trata a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987; sobre o Plano de Carreira e Cargos

de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e sobre o Plano de Carreiras

de Magistério do Ensino Básico Federal, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de

setembro de 2008; sobre a contratação de professores substitutos, visitantes e

estrangeiros, de que trata a Lei nº 8.745 de 9 de dezembro de 1993; sobre a

remuneração das Carreiras e Planos Especiais do Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação, de que trata a Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006; altera remuneração

do Plano de Cargos Técnico-Administrativos em Educação; altera as Leis nºs 8.745,

de 9 de dezembro de 1993, 11.784, de 22 de setembro de 2008, 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 11.357, de 19 de outubro de

2006, 11.344, de 8 de setembro de 2006, 12.702, de 7 de agosto de 2012, e 8.168, de

16 de janeiro de 1991; revoga o Art. 4º da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012; e dá

outras providências;

 a Nota Técnica Conjunta nº 01/2013 emitida pela Secretaria de Educação Superior,

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, Subsecretaria de Assuntos

Administrativos do Ministério da Educação (SESu/SETEC/SAA/MEC); e

 a Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013 que altera a Lei nº 12.772, de 28 de

dezembro de 2012; altera a Lei nº 11.526, de 4 de outubro de 2007; e dá outras

providências.

DECIDE:

Aprovar as alterações no edital de Condições Gerais de Concurso Público para Provimento de

Cargo Efetivo de Professor Adjunto A – nível I, da Carreira do Magistério Superior, conforme

Anexo A deste documento, revogar e substituir o Ato Decisório ConsUni nº 62, bem como

seu Anexo.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

Presidente em exercício

Anexo - Edital de condições gerais para concurso de Professor Adjunto A - nível I

http://antigo.ufabc.edu.br/images/stories/pdfs/administracao/ConsUni/anexo-ato-decisorio-73-consuni.pdf